⁵ *Imaginem illam venerandam.* Tam Paulus, quam ejus exscriptor Anastasius, ascribunt Theod.

sanctæ erant sex synodi depictæ, et a Philippico nec dicendo fuerat deposita, ¹ in pristino erexit ² loco, ita ut hujus fidei fervore omnis ab Ecclesia cessaret questio.

Eo autem tempore fluvius qui appellatur Tiberis, alveum suum egressus, sese per campestria dedit, intumuit etiam inundatione aquarum multarum, et per portam quæ Flaminia dicitur ³ ingressus est. Transcendit interea aliquibus in locis, et muros urbis, atque ultra basilicam sancti Marci per plateas se extendit, ita ut in via Lata ad unam et semis staturam aqua ejusdem fluminis excrevisset, atque a porta beati Petri apostoli usque ad pontem Milvium aquæ se distenderent, et juxta remissa ⁴ in ipsius fluminis alveum se dedit. Domos itaque evertit, agros dissipavit, eradicans arbusta et segetes. Nam nec serere ipso potuit tempore pars maxima Romanorum. Pro hoc imminabat tribulatio magna. Per dies autem septem aquæ Romam tenebant pervas-

am. A Domino itaque papa litanis crebro fiebant. Cumque in oratione et litanis persisteret, post octavum jam diem misertus Deus aquam amovit, et fluvius ad proprium regressus est alveum per ⁵ decimam quintam indictionem.

⁶ Cumanum etiam castrum ipso fuerat tempore a Longobardis pacis dolo pervasum. Quo audito omnes sunt redditi ⁷ tristes. Adhortans etiam sanctissimus pontifex, et commoneus Longobardos, ut redderent; qui si non acquiescerent, in iram se divinam incidere pro dolo quem fecerant suis scriptis ⁸ detestabatur, nam et munera eis dare, ut restituerent, voluit multa. Sed illi turgida mente neque monitis audire, nec reddere sunt passi. Unde nimis idem sanctus indoloit pontifex, seseque spei contulit divinæ, atque in munitione ducis Neapolitani, et populi vacans, ducatum ei qualiter agerent quotidie scribendo ⁹ præsentabat. Cujus mandato obedientes, consilio inito, mœnia ipsius castri, ¹⁰ virtute sub no-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., in pristinum erexit locum atque titulum.

² Al., titulo atque loco.

³ Cod. Luc., egressus.

⁴ Cod. Luc., remissa ejusdem fluminis se dederint.

⁵ Al. om., per decimam quintam indictionem.

⁶ Al., tristes de castri redditione.

⁷ Cod. Luc. et al., protestabatur.

⁸ Cod. Luc., præstabat.

⁹ Cod. Luc., versuti.

VARIORUM NOTÆ.

sio restitutionem imaginis synodi vi. Agatho tamen, qui rebus interfuit, opus hoc aperte Anastasio tribuit, atque adeo uterque historicus est emendandus, et loco Theodosii sic scribendum: *Protinus etiam ingressus est memoratus Anastasius, cum reliquis, aquæ pariter ad gesta Constantini sunt referenda.* Agatho enim, post descriptam Anastasii electionem, hoc sæpius laudato sic prosequitur: *Quoniam autem post dejectionem superius dictæ synodalis imaginis, qui cum nefarie dejici jusserat, sceleratus et demens Bardanes, in Melii quæ dicitur fornice, sanctas et œcumenicas quinque synodos, et solum in imagine se poni jussit, in ejus medio se cum Sergio erectum statuens, necessario omnino et valde convenienter his duabus personis ex illa dejectis, ejusdem sanctæ et œcumenicæ sextæ synodi cum aliis quinque fit in columna descriptio, communi festo et lætitia, et spirituali in Domino exultatione exorta universo Dei amantis Ecclesiæ cœtui, ob constitutionem et pacem sanctissimarum Ecclesiarum. BENZINUS.*

2. *Imaginem illam venerandam.* Cum Artemius, dictus postea Anastasius, die quarta mensis Junii anni septingentesimi decimi tertii, ut superius diximus, imperator coronatus esset, ac imperium annos duos et menses octo tenuisset, tumultuantibus militibus et alium sibi imperatorem deligentibus nomine Theodosium, imperio dejectus est, et in monasterium de-
 trusus, ideoque Theodosius circa initium anni 716 dictus est imperator, qui, quod catholicus esset, nihil antiquius habuit, quam ut quod Philippicus imperator fuerat demolitus ipse restitueret nobile monumentum, quo sex œcumenicæ synodi depictæ erant; qui hoc facto ita compressit ora hæreticorum, ut omnis de fide questio in ea urbe cessarit. Ita Baronius ex Anastasio in Gregorio II. Sed deceptam hac in re Anastasium certa mihi stat sententia; Anastasium enim imp., non vero Theodosium, sextæ synodi imaginem in palatio imperiali a Philippico crasam restituisse, diserte asserit Agatho diaconus in peroratione sæpius laudata tam in Agatho, quam in Conone, cui, ut potè testi oculato, prior fides habenda quam Anastasio. In ea postquam dixit Anastasium virum pium ac Orthodoxum dictum esse imperatorem, eoque probante ac an-

nunte Joannem patriarcham ad Constantinum papam scripsisse, subdit: *Quia vero post superius declaratam integræ synodorum imaginis, crasa sextæ synodi imagine, abolitionem, qui nefarie aboleri jusserat miser ac insanus Bardanes, in dicta Melii camera, sanctis tantum quinque relictis œcumenicis synodis, in se se, una cum Sergio, rectum stantem ejus medio, in imagine depingi præceperat, necessario plane ac valde congrue, deturbatis inde ejusmodi ambabus personis, sancta eadem ac œcumenica sextæ synodus, una cum aliis quinque, ibidem iterum loci depicta est; universo Dei amante sanctæ Ecclesiæ cœtui communi tripudio ac lætitia, spiritualique in Christo exultatione, ovante pro sanctissimarum Ecclesiarum concessa tranquillitate et pace.* Vide de hoc Bardanis seu Philippici imp. facto dicta in Constantino papa, quem etiam cum Baronio ex Theophane observavimus Constantinopolim misisse Michaellem, Romanæ Ecclesiæ presbyterum, apocrisarium ad Anastasium imp., quem tamen hic Baronius dicit missum a Gregorio II. PAGIUS.

¹ *Cumanum etiam Castrum.* Sisinnium papam de restaurandis Romanæ urbis muris serio cogitasse, ob idque calcarias decoquere jussisse diximus; idem initio sui pontificatus tentasse Gregorium II asserit Anastasius, sed emergentibus variis tumultibus præpeditum esse. Quinam autem fuerint illi tumultus quibus a proposito avocatus est, idem auctor refert: Longobardos nempe castrum Romanæ Ecclesiæ sub dolo pacis pervasum eripuisse; cumque nec ultionis divinæ metu, nec muneribus a Gregorio papa oblati ad illius restitutionem flecti possent, Gregorius, ducis populique Neapolitani auxilio illud recuperavit, septuaginta auri libris, ut promiserat, pro ejus redemptione datis. Eadem habet Paulus diaconus, lib. vi de Gestis Longobard., cap. 40, qui nos edocet castrum illud, quod non nominat Anastasius, fuisse castrum Cumanum, quod Beneventanus Longobardorum dux Ecclesiæ eripuerat. Idem Paulus diaconus laudatus, cap. 42, refert etiam Luitprandum Longobardorum regem eo tempore confirmasse restitutionem Alpium Cottiarum jam Ecclesiæ factam Joanne septimo sedente, ut ibidem dictum est. Addit Beda, lib. de Sex Ætibus, Luit-

cturno ingressi sunt silentio. Joannes scilicet dux **A** cum Theodimo subdiacono, et ¹ rectore, atque exercitu, ² et Longobardos pene trecentos cum eorum ³ castaldione interfecerunt, vivos etiam amplius quingentos comprehendentes, captos Neapolim duxerunt. Sic castrum recipere potuerunt. Pro cuius redemptione septuaginta auri libras ipse sanctissimus papa, sicut promiserat antea, dedit.

Hic Jerusalem Ecclesiam sanctam, quæ multo fuerat ⁴ deterta tempore, et circumquaque porticus virtustate quassatas trabibus deductis cooperuit ac reparavit. Ambonem etiam marmoream in eadem

VARIANTES

¹ Cod. Luc., correctore.

² Cod. Luc., castaldo.

³ Al., distecta.

⁴ Al., gens ad locum qui Septeni dicitur transfretantes Spania ingressi, maximam hoc cesserunt partem cum eorum rege, reliquos omnes subdiderunt cum suis bonis, et ita eandem provinciam annis possederunt x.

VARIORUM NOTÆ.

prandum Alpes Cottias a Romano pontifice repetiisse, **B** sed admonitione venerabilis Gregorii papæ eum Arriperti restitutionem confirmasse. PAGIUS.

^a Cum Theodimo subdiacono et rectore. Erat Theodimus subdiaconus regionarius, et rector nomine sedis apostolicæ diocesis sancti Andreae Neapoli. In iis siquidem locis, in quibus Romana Ecclesia patrimonium possidebat, constitutæ erant diaconiae, ubi elemosynæ a subdiacono rectore patrimonii erogabantur. Sicut enim plures litteræ sancti Gregorii Magni nos docent, subdiaconi munus erat pauperum diaconiae curam habere. Hic Theodimus sepultus est Neapoli in eadem ecclesia sancti Andreae, ad Nidum appellata, de quo exstat in tabula marmorea ante altare sequens sepulchralis inscriptio.

CONFUGIENTIS AD TUUM SUFFRAGIUM
LÆTUS AMPECTERE OSSA PUTRIDA TABE-
FACTA APOSTOLE SCE QUI OB TUI MERITI
DESIDERIUM AULÆ TUÆ MOENIA MIRA FE-
CIT PULCHRITUDINE CORUSCARE.

UT TUIS ADJUTUS AUXILIIS DISRUPTIS
VINCULIS INFERNI HINC RESURGERE CARO
MISERA POSSIT ET IN DIE EXAMINATIONIS
CALCATIS FACINOROSIS PECCATIS GAUDIA
DIVINA PERCIPIAT TE INTERPRECANTE MAR-
TYR ANDREA.

HIC IN PACE MEMBRA SUNT POSITA THEO-
DIMI SUBD. REG. ET RECT. SCÆ. SED. APOST.
ET DISP. HUIUS DIACONIÆ BEATI ANDRÆ.

SI QUIS PRÆSUMSERIT HUNC TOMULUM
VIOLARE ERIT ANATHEMATIS VINCULO IN-
NODATUS.

MAFEUS.

^b Et Longobardos pene trecentos cum eorum castaldo interfecerunt. Castaldus, vel gastaldus Longobardis est prepositus civitatis, vel castri. Paulus Varnefrid., de Gent. Longobard., lib. v, cap. 29: *Ipsūque Alzoronom, mutato dignitatis nomine, de duce castaldium vocitari præcepit.* Rainerius gastaldens Soranæ civitatis memoratur apud Leonem Ostiensem, Chronic. Cassinens. lib. II, cap. 32; Tacipertus castaldus, et Ramingus castaldus Tusciæ, Anastas., in Zachar. Interdum gastaldus pro procuratore. Urban. II, in can. *Salvator*. 1, q. 33: *Defensoris nomine advocatum sibi castaldum et judicem.* Pandolphus gastaldus nominatur in inscriptione Joannis VIII, epist. 215, idemque Judex Capuanus, in epist. ejusd. 217. ALTABERRA.

^c Eodem tempore nefanda Agarenorum gens. Ex verbis Anastasii in Vita Gregorii, assertis Sarace-

ecclesia fecit, eamque diversis ditavit linteis, atque ministeriis. ^e Eodem tempore ^d nefanda Agarenorum ^b gens cum jam Hispaniarum provinciam per decera tenerent annos pervasam, undecimo anno Rhodanum conabantur fluvium transire ad Francias occupandum, ubi Eudo præerat. Qui facta Francorum generali ^g motione contra Saracenos, eos circumdantes interfecerunt, trecenta enim septuaginta quinque millia uno sunt die interfecti, ^h ut ejusdem Eudonis Francorum ducis missa pontifici epistola continebat. Mille tantum quingentos ex Francis fuisse mortuos in eodem ⁱ bello dixerunt. Adjiciens quod ^o anno

Undecimo vero anno generalis facta Francorum motio contra Sarracenos, circumdantes interemerunt. Trecenta, etc.

^g Cod. Luc., monitione.

^h Al., ut Francorum missa pontifici.

ⁱ Cod. Luc., libello dicebat.

nos cum Eudone Aquitanie duce pugnasse; et ex iis ^q quæ Paulus Diaconus lib. vi de Gestis Longobard., cap. 46, de ingressu Saracenorum in Aquitaniam scribit, inter se collatis, auctor Criticæ Baronii recte deducit prælium illud habitum esse anno septingentesimo vicesimo quinto, victoriamque reportatam fuisse ab Eudone ope spongiæ sibi a Gregorio II missæ: *Adjiciens, inquit Anastasius, de Eudonis epistola ad pontificem scripta loquens, quod anno præmisso in benedictionem a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur, in hora qua bellum committebatur, idem Eudo Aquitanie princeps populo suo per modicas partes tribuens ad sumendum eis, nec unus vulneratus est, nec mortuus ex his qui participati sunt, ubi loquitur Anastasius de spongia qua mensa pontificis tergebatur, Eudo ad transmissa, et pro benedictione exercitus distributa.* De ea victoria ope spongiæ relata loquitur etiam Frodoardus lib. de Pontificibus Romanis, in Gregorio II.

C Externos etiam benedictio lata triumphos Concelebrat papæ vires spongia Francos, Dum reddens Agarenorum tutatur ab armis, Participes ferri neque læsos vulnere tantum Prostratis tali vacuis pro tegmine paucis.

Quæ Frodoardi verba manifeste evincunt hoc prælium inter Agarenos seu Saracenos et Francos habitum sub Gregorio II diversum esse ab eo quod anno 752 sub Gregorio III commissum est. De spongiis legendi Thesaurus linguæ Latinæ et Galepinus, in voce *Spongia*, ubi invenies antiquos spongas in deliciis habuisse, strigilum vice linteorumque illis utentes ad dstringenda et emundanda corpora. Martialis, lib. XIV, 149, assertit morem fuisse iis mensas tergere:

Hæc tibi sorte datur tergendis spongia mensis.

PAGIUS.

^d Nefanda Agarenorum. Quibusdam immutatis, sectio hæc integra 182 descripta est ex lib. VI, cap. 46, 47, Pauli Diaconi. BENCINUS.

D ^e Anno præmisso in benedictionem a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur. Ante annum quo Saraceni duce Adliramen rege in Galliam irruerunt, a Gregorio II Eudoni duci Aquitanie, benedictionis gratia, missæ sunt tres spongiæ, de his quæ in usu erant ad detergendam mensam pontificis: his concisis in particulas, et distributis militibus, quotquot eas sumpsere, e prælio in quo Carolus Martellus et Eudo conjunctis copiis Saracenos ad internecionem fuderunt, incolumes et illæsi evasere. Spongiæ erant in usu ad detergendas mensas, ut probatur hoc loco, quem illustrat Martialis, lib. XIV, epigr. 144:

præmissio in benedictionem a prædicto viro eis¹ directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur²,³ in hora qua bellum committebatur, idem Eudo Aquitanicæ princeps populo suo per

¹ Cod. Luc. directa.

² Al., intra qua.

Hæc tibi sorte datur tergendis spongia mensis Uti is.

Vel ad extergenda pavimenta. L. Quæsitum, § Item perita, ff. de instruct. instrum. legat. M. Tull., pro Sextio: Meministis tum, iudices, corporibus civium Tiberim compleri, cloacas resarciri, ex foro spongiis effingi sanguinem. Hinc virgo Ægyptia, quæ, fingens se stultam, præ humilitate cæteris ministrabat, dicebatur Ἐκρόνη; τῆς στυγίας, spongia monasterii. Pallad., Hist. Lausiac., c. 40. ALTAERRA.

³ §. Directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur.

Particulatim sectis, et singulis militibus distributis, tribus spongiis sibi a papa Gregorio II directis, quibus ad usum mensæ pontificis apponuntur, vel, ut in aliis Codicibus legitur, quibus ad usum mensæ pontificis utebantur, Eudo Aquitanicæ dux trecenta septuaginta quinque millia Sarracenorum detexit, nemine ex suis, qui ejusmodi spongiæ participes fuerint, desiderato. Quid intelligendum sit per has spongias ad usum mensæ pontificis adhibitas, necessarium duco explicare. — Franciscus Pagius, in Breviario Gestorum pontificum Romanorum, in Vita Gregorii II, dicit Anastasium loqui hic de spongia qua mensa pontificis tergebatur, Eudoni transmissa, et pro benedictione exercitus distributa; additque commentarium: De spongiis legendus Thesaurus linguæ Latinæ, et Calepinus, in voce Spongia, ubi invenies antiquos spongiis in deliciis habuisse, strigilum vice linteorumque illis utentes ad dstringenda et emundanda corpora. Optime factum, sanctum pontificem Gregorium II, loco benedictionis, ad Eudonem mississe spongias, quas in deliciis habuerit, et quibus, vice strigilis, usus fuerit ad dstringendum corpus, et emundandum. Nec minus feliciter vir cæteroquin plurimæ selectæque eruditionis, Joseph Maria Suresius episcopus Vasionensis, locum hunc Anastasii satis obscurum exposuit in opusculo de annua locutione aræ maximæ basilicæ sancti Petri, ubi inquit, utebantur scripta spongia, uti Suetonius refert, c. 20 in Caio Cæsare Caligula; hinc Augustus Ajacem sum in spongiam incubuisse respondit amicis apud eundem Suetonium, c. 85; portenderunt igitur tres spongiæ illæ delendos fore ad internectionem Agarenos, et ducis ac militum pietas ipsos conservavit sospites atque incolmes: scilicet delendi fuissent milites Eudonis, quibus spongiæ partes distributæ, non Agarenis, quos spongia minime contigerit. — Rein acutis et putaverim clariss. præsulem Joan. Christophorum Battellum, in libro Romæ edito anno 1702, in quo explicat et illustrat ritum annuæ abluitionis altaris majoris basilicæ Vaticanæ in die cœnæ Domini. Hic recitatis spongiarum usibus tum sacris tum profanis, habitaque mentione facti Eudonis a eodem Eudone descripti in epistola ad Gregorium II data, subjungit: Qualis autem fuerit antiquitus spongiarum usus in mensa pontificis hactenus incertum nobis est; illud profecto certum exploratumque habemus his temporibus tales spongias neque spirituales neque corporali pontificis mensæ apponi solere. Probabile tamen arbitramur ejusmodi spongias adhiberi consuevisse, dum pontifex solenne sacrum faceret, ad abstergenda sacræ mensæ va a, quæ modo purificationis lintisque teruntur. Talis enim erat et adhuc est spongiarum usus apud Græcos, tum in missa solemnibus etiam in abluitione sanctæ mensæ in cœnâ Domini, ut supra ostendimus. Quin etiam patriarcha spongiis in abluitione sacræ mensæ adhibitas populo in benedi-